LXIV. Decimus sextus locus, Elaiæ 53. Vulgata habet, *Propter scelus populi mei percussi eum.* Ita Septuaginta. Ita Chaldaeus. Ita Caluinus. Ita Genevensis. Jain in omnibus Hebraicis libris addita est Mem litera: Et pro  $\text{ל}$  factum  $\text{מוֹל}$ . At secundum hanc lectionem populus israel, & non Christus dicitur percussus propter nostra peccata.

L X V . Bona verba , Gordone . Sed enim tu non tantum es calumniosus accusator , sed etiam interpres malitiosus . Tuum audi Galatinum cap . 14 . octau- ui , Quoniam abscissus est , id est , abscedetur de terra viventium , propter scelus populi mei , & uulcus eorum , uelquod erat eis , quod pro uulcere peccati originalis accipitur . Quin tu ipse fateris ab Hieronymo Catholice exponi . Cur ergo necesse est inferri Israelem percutsum propter nostra peccata ? Cæterum Hieronymus Hebraice legit . 127 . ut nos hodie . Vnde ergo profecta corruptio .

LXVI. Nec fides vulgatae editioni:nam illa longe abit à codice Hebreos. non in hoc tantum pronomine, sed in multis aliis partibus. Nam & pro **עֲנָנוּ** reponit **percussi**, **תְּמִימָה**. Et paulo post, *Dabit impios pro sepultura & diuitem pro morte sua, cum debuerit, Et poneat cum impatis sepulchrum suum.* Et cum diauite (subaudi erit) *in morte sua*. In quibus, cur non exclamauit Huntlaus, corrup- torem! Quid, quod ne Septuaginta quidem consonant Latinis: Nam **רַקְמֵי** *daivis* & *no* longiuscule recedit ab eo, quod est, *percussi* eum.

LXVII. Decimus septimus locus Zachariæ 9. In vulgata, *Ecce rex tuus* veniet tibi, *Iustus & Saluator*. Et ita Septuaginta, ita Chaldaeus. Sed Hebraice, *Iustus & Saluator*, mutatis punctis, & vna aut altera litera: Hieronymus testatur suo tempore in Hebreo fuisse Jesus, id est, Saluator.

**LXVIII.** Magnum iterum de Hieronymo mendacium. Verba recole, Iustus & ipse Salvator, id est, Iesus, sicut Angelus interpretatus est loquens ad Virginem: Et vocabitur Iesus, quia ipse salutem faciet populum suum à peccatis suis. Legisse Jesum, ubi dixit? Nusquam profecto ille gentium. Sed neque mutantur in Hebreis quicquam. Septuaginta libere, suo more, itidem ut Chaldaeus, reddiderunt: Et eos sequuta est editio Latina. Galatinus cap. 23. tertii, Non inepte hoc in loco Septuaginta interpretes sensum magis, quam verba secuti, Ιησος ον σωτηρ (In Antuerpiensi editione legimus σωτηρ) translulerunt, quos autor noster & editionis imitatus, Iustus & Salvator, recte traduxit. 1

L X I X . Ceterum , quid tam indigni est Christum dici seruatum : Certe Paulus ad Hebreos 5 . In diebus carnis sue , deprecationes & supplicationes apud eum qui poterat ipsum seruare a morte , cum clamore valido & lacrymis obtulisset , & exauditus esset ex metu . En tibi diserte , Jesum deprecantem eum a quo poterat seruari . En tibi sic deprecante Jesum , exauditum . Et neges seruatum ? Quid ergo absurdi si in Propheta legamus praedictum , quod in Euangeliō legimus impletum ? Et quidem vide statim additum , Et consecratus factus est autor salutis eterna omnibus qui ipsi asculant . Nempe ut Zachariam interpretabatur Caluinus , Quatenus missus est a Patre , ut colligeret electum populum , ita etiam vocatur incolumis , quoniam instructus est potentia ad seruandum . Et paulo post , Ergo quantum ad Grammaticam spectat , facile patiar Christum vocari instum & seruatum passum , sed quantum ad rem ipsam , iustus est respectu suorum , seruatis etiam , qui salutem secum assert perditis .

L XX. Sed negabunt Judæi, quia non ominus qui saluator, potest alius salutem afferre, præsertim toti mundo. Quid tu mihi Judæos oblicis? Quasi nihil in Scripturis sit verum, nisi cui nihil possint nugatores Judæi obincere: Verum tamen Judæis vicitur instabat Caluinus, neq; tantam nequitiam tam facile inultam patietur, quam Jesuitæ etiam exultantem. Vrgebit enim dici eundem regem & saluatorem. Et magnum id Caluino argumentum, *Videmus*, inquit, *controversiam omnem tolli*, si referantur *duæ istæ voces ad regni statum*, & *suntum effet eas restringere ad personam unius hominis*, cum hic agatur de regia persona, *imo de publico statu Ecclesiæ*, & de salute totius corporis. Neq; certe humanitus loquendo dicemus regem esse saluum & integrum, si expulsus sit à suo imperio, si deinde ab hostibus vexentur subditi, vel pereant in totum. Si ergo rex orbatus omni dignitate videat suos subditos misere premi, non dicitur esse incolamus. Sic Caluinus aduersarios Judæos vrgebat. Sed Jesuitis animi nulli pro veritate, tantum pertinacia immensa contra maiestatem Scripturae.

L X XI. Duodecimūs locus ex eod. cap. Zacharie. In Vulgata & Septuaginta, *Tu in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu in quo nō est aqua*. Judæi adiecta litera Jod. & mutatis punctis, detorquent sententiam ad Synagogam, quasi eam, & non Christum hominem Deus alloqueretur.

**LXXII.** Mitte Synagogam, die Ecclesiam, & quid crit incommodi, ad hanc Dei sermonem dirigi? Et quidem cum emphasi Hebrais familiarisi, Et iam tu in sanguine foederis tui, educam vinculos tuos de lacu. Cuius sensus est, Et quod ad te attinet, ego educam vinculos tuos. Et Jobi 3. הַהֵּם קְחֹזֶה אֶפְלָה הַלְּוָה, Nox illa occupat eam c. 1. v. 10. Esaï. c. 8. הַרְמִזָּה, Dominus exercituum, eum sanctificate. Et 45. וְפָעַלְךָ אֵין דִּסְלָה. Et opus tuum, non sunt manus ei. Ecclesiast. 2. Sapiens, oculi eius in

LXXIII. Sed enim Testamentum Nouum, Christi sanguine sanctitum, quicquid appellatur Testamentum Christi, nusquam Testamentum Ecclesie. De-

**Natur Testa  
Tome I**

Testamento, inquam, durius. Sed in Hebreo ἡ τέλος, nihil incommodi. Non tauti Caluinus, *Dicit, in sanguine fœderis tui. Non videtur hoc competere in Ecclesiam, neq; enim aliis quarebus fuit auctor fœderis, quam Deus ipse. Sed in tua est, ut scimus, relatio inter Deum & populum, ubi de fœdere agitur. Fœdus est Dei, quoniam ab ipso manata, fœdus est Ecclesia, quoniam in gratiam Ecclesia percutitur, & quasi deponitur in eius sinu.* Itaq; negamus fœdus nouum, nulquam dici fœdus Ecclesiae. Nam ex cipienda saltem hic locus, ubi intelligendum fœdus pactum cum Ecclesia. Nec vero durum fuit Interpretib; Septuaginta cum Leuit. 26. dicentes, *αὐτοὶ οἱ σπέρματα τῷ Αἴγυρῳ τοῦ Ιακώβ, καὶ οἱ λαγόνει τοῦ Ιακώβ, καὶ οἱ λαγόνει τοῦ Ισαάκ. Αὐτοὶ οἱ μητέρες τοῦ Ιακώβ, καὶ οἱ μητέρες τοῦ Ισαάκ. Καὶ οἱ σφέδες οἱ μητέρες τοῦ Ισαάκ.* Et recordabor fœderis Iacob, & fœderis Iсааk, & fœderis Abraham recordabor. Quanquam, quid ego ad Septuaginta confugio: Deut. 4. Non obliuiscetur pacti Patrum tuorum. Psal. 19. Eueristi testamentum seruistū, id est, interpretē Bellarmino, *Dicit Deum euerisse testamentum seruistū, id est, retractasse pactum initum cum seruo suo David.*

L X X I V . Sed id testamentum non sanguine Ecclesiæ, sed sanguine Christi sancitum est. Omnino, inquam. Verum ubi nominatus est sanguis Ecclesiæ? Certe si fœdus Ecclesiæ significat id quod sancitum est cum Ecclesia, ergo sanguis fœderis Ecclesiæ significabit sanguinem fœderis sancti cum Ecclesia. Id autem nullo pacto esse potest sanguis Ecclesiæ. Sed Caluinus contendit intelligendum, non de sanguine Christi, sed de sanguine animalium. Mendacium, inquam. Nam de sanguine animalium haud aliter quam de typoloquitur illius vnius sacrificij, quo sumus reconciliati. Verba diserta, Quidam ad circumcisionem hoc torquent, sed insulſe, quia non dubium est Prophetam respicere ad sacrificia. Perinde est igitur ac si diceret, Quorsum immolatis quotidianæ victimæ in templo? Si putatis hoc modo coli Deum, certe nimis crassa est vel delira superstitione. Ergo mentes reuocate ad ipsum fidem, vel ad cœlestè exemplar, quoniam Deus semel pollicitus est se vobis fore propitium, dum expiabit vno sacrificio peccata vestra. In hunc etiam finem offertis sacrificia, & sanguis ille secum trahit expiationem. Nunc si sacrificia vestra negat, frustra instituit Deus, neque iam vos servat, certe effectus tandem in lucem prodibit.

LXXV. Atque hi fuere hactenus omnes loci, quos enumeratione sua dignatus est Gordonus. Nam si b*is* residuos esse alios multos significauit. Credo miseratione quadam fuisse commotum. Nam si serio furori indulsus est, nihil proprius factum, quam ut Scripturam ad inferos amandasset confessorem fortinac nania. At nobis tamen labor nondum inuenit finem suum. Nam Salmero suas nunc partes agit.

LXXVI. Vnde uice simus ergo locus. Ad Hebreos primo. Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit, *Et adorent eum omnes Angeli Dei.* At hic locus in Hebreo, utriusque modo, non inuenitur, sed apud Septuaginta in Cantico Mosis, Deuter. 32. *Si quidam sicut etiam in aliis regnorum mundi uocari possunt, non in aliis regnum uocari possunt.* Latamini calici simul cum eo, *Et adorent eum omnes Angeli Dei.*

LXXVII. Non inuenitur in Hebreo. At qui diserta verba sunt Psal. 97. *Adorare eum omnes, Angelos eius.* Quia illi

*Adorate eum omnes Angeli eius.* Quid, malum, non est in Hebreo Psalmus iste? Est quidem ad verbum, *omnes dij*, sed praedictum est בְּנֵי נְשָׁמָה sumi pro angelis, in altero loco ibidem citato ex Psalm. 8. vt autoritatem taceam Septuaginta, tum vulgata versionis.

LXXI X. Sed unde ergo citatur? Ex Deuteronomij secundo, inquit. Ego vero fateor, nihil hoc loco legi in eam formam Hebraice. Sed quid tum? Corruptus est locus. Quin tu ergo corruptam fateris vulgatam editionem? Tuam illam editionem, inquam, quam te necesse est habere authenticam? Etenim ne haec quidem quicquam haber huiusmodi. Et Eugubinus non agnouit versum legitimum, *Toia hac sententia in codicibus Septuaginta depravata legitur, & videtur que hoc loco apud eos leguntur, esse aliunde transposita.* o-  
pe ayn si επονι τη μετωπη, επι προσωπων αυτης την οργην Θεον, hoc est, exultate cali sanguis ei est (videtur legisse και αυτης) Adorent cum omnes angelii Dei. Et forte is locus est qui citatur in Epistola ad Hebreos capite primo. Huius igitur sententiae nihil in contextu Hebraico sit mentio, ideo neque in nobis. Aliunde est huc transposita.

LXXX. Viceimus locus ex Psalm. 96. Nam conqueritur Justinus Martyr, à versu illo, *Dicite gentibus quia Dominus regnauit*, eralum esse à ligno. Quod ex eis probat, quia Septuaginta interpres hæc haberent duo versus: Cum ergo prius fuisset *vix*, mutatum est in *q̄*, illud *lignum*, hoc certe, & de priore versu translatum in sequentem.

LXXXI. **Nugæ**: Justinus de corruptione Hebraici textus ne cogitauit quidem, sed vt obseruatum capite præcedenti, de ihsuus textus Græci editionis Septuaginta. Nam istoc vtebantur Iudei Hellenistæ, cuiusmodi ij qui Epheli, vbi Tryphon agebat Archisynagogum. Itaq; quicquid deinceps concit Salmero, inter somnia Iesuina comptandum. Enim uero si hæc corruptio est, tum sequitur omnes Bibliorum editiones e' corruptas. Nam haec verba, ex ligno, non extant, vel in Græco, vel in Latino textu, nequid Hebrei.

LXXXII. Viceimus primus locus Esa. 28. In aliis linguis, & labiis alias  
quaque populo huic, & nec sic exaudient me, dicit Dominus, & sic citatur 14.  
prioris ad Corinthios. Corruerunt Iudei permutteratis vicinis literis Zain, &  
Gimel, legunt enim בְּלָעִי pro בְּלָעֵי, hoc sonat barbaros, illud subsannia-  
ores.

LXXXIII. Nihil vanius. Nam בְּלָעִי שָׁפֵר id ipsum est, quod Septua-  
ginta verterunt אַלְעָגָה מִן זֶה יְמִינָה Arias enim vertit, Propter irruptionem la-  
borum, quod ipsum est proprie quod significatur per עַל Et Chaldeus Para-  
phrastes consentit, In mutatione loquela, & in lingua subsannationis. Quid si  
diversitas, quae ex verbis Pauli colligitur, habenda est pro corruptione, nulla  
am editio restat non corrupta: nam ne Vulgata quidem reunuit Pauli ver-  
ba, habens, In loquela labij, & lingua altera. Sed Paulus videlicet suo more à  
verbis libera respondet, ut in aliis linguis.

*exaudient me: quod Hebraice est, Et noluerunt audire. Nihil enim obstat, quoniam, φωνή της χειλίου, intelligamus barbariem, id est, alienam linguā atque adeo ut Iustinianus dixit, quam Iudei irrident. Quanquam idem Iustinianus, Prater consuetudinem, inquit, sequitur hoc loco Apostolus Hebreos fons, non autem interpretationem Septuaginta.*

LXXXIV. Duocesimus locus, Lucæ 3. producitur ex Prophetæ, Videbit omnis caro salutare Dei. Quod certe in Hebreo non est: sed in Graeco Septuaginta Interpretum ὁ θεός τοῦ πατρὸς τὸν οὐρανὸν ἔστι. Esaiæ 40. Ergo hoc de libris Hebreis erasum fuit. Et pro, Salutare Dei, additum aduersum, quod pariter significat.

LXXXV. Quid ergo fieri editioni Latinae? Illi, inquam, editioni tam sanctæ, tam authenticæ, tam, ut ita dicam, Tridentinæ? Nam hæc salutare nullum habet. Habet potius, Videbit omnis caro pariter. Habet, inquam, aduersum illud, quod perfidi Iudei dicuntur substituisse, eraso salutari. Videant Iesuitæ ne sibi cœdantibias. Sed si scirent Iesuitæ, quid sit inter bonos bene agier, libertate Apostoli nunquam abuterentur in accusationem Scripturæ. Verum tamen cur non potuit citari c. 52. Parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium: & videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri. Nam eti omnis caro non sit, tamen aequipollent omnes fines terræ. Nec quicquam prohibet, quominus duo similes versus sint in unum conflati.

LXXXVI. Tertius & vicesimus locus: Hieremiæ 11. Mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra viventium. Quod Iustinus Martyr dialogo in Tryphonem testatur à Iudeis malitiose fusile sublatum. Et cum in quibusdam vetustis exemplaribus Hebraicis esse inuentum, postea fuit restitutum.

LXXXVII. Falsum, ut paulo ante. Nam Iustinus loquitur de codicibus Græcis, non autem Hebreis. Ettamen si de Hebreis, quid hoc aduersum ea quæ nunc habemus exemplaria? Nam in omnibus eadem illa verba leguntur Hebraice. Cur non dicamus integra & authentica? Adeo tenaces iniuriantur, Iesuitæ? Adeo hostes codicum sacrorum; ut Iudeorum olim καρκανίτες, non possint traducere, non accusatis sacris codicibus?

LXXXVIII. Vicesimus quartus locus, ex eodem Iustino. Ex Hieremias similiter dictis ista rescurunt, Recordatus est Dominus Deus mortuorum suorum ex Israele, qui obdormierunt in terra aggeris: in tumulis scilicet & sepulcris, & descendit ad eos, ut euangelizaret, & Ieso ei significaret nuntio salutare suum. Et ibidem queritur ex verbis Esdræ de lege & constitutione Paschæ, ablatum hunc locum, Et dixit Esdras populo, Hoc pascha Salvator noster, & perfugium nostrum. Ac si in animum induxeritis, & in cor vestrum ascenderit, quod humiliaturi eum simus in ligno & postea speraturi in eum, non defolabitur locus iste in omnem tempus, dicit Deus virutum. Sin in eum non credideritis, nec audieritis annunciationem eius, deridiculum eritis gentibus. Item Lactantius, lib. 4. c. 18. profert alium locum ex I. Regum 9. Sed & Salomon filius eius, qui Hierosolymam condidit eam ipsam peritatem esse in ultionem crucis prophetauit. Quod si auerterimini a me, dicit Dominus, & non custodieritis veritatem meam, reyciam Israël à terra quam dedi illis, & domum hanc, quam adiiscui illis in nomine meo, proieciam illam omnibus: & Israël in perditionem & in opprobrium populo & domus hæc erit dejecta: & omnis qui transibit per illam, admirabitur, & dicet, Propter quam rem fecit Dominus terra huic, & domui huic hac mala? Et dicent: Qui a reliquerunt Dominum Deum suum, & persequuti sunt regem suum, dilectissimum Deo & cruciauerunt illū in humilitate magna, propter hoc importauit illus Deus mala hac.

LXXXIX. Illud est quod dicebam scilicet, Iesuitis constitutissimum esse nullum omnino testem aduersum Scripturam non admittere tanquam locupletissimum. Quicquid quisquam dixerit, id non iam testimonium est, sed oraculum. En pietatem! Sed ad rem. Quid hi testes ergo testantur? Hostine locos eratos fusile ex codicibus Hebreis? aut omnino fusile aliquando in iis? Ne poterant quidem. Nam Iustum non appetat; aut Lactantium, vñquam sciuissim Hebraice. Potuerunt ergo de suis codicibus audiri, id est, vel Græcis, vel Latinis: & non ultra. Denique, si quid in iis est momenti: ergo rursus concludendum nullam Scripturam esse authenticam. Etenim non tantum Hebraice, sed ne Græce quidem aut Latine, quicquam habetur iorum. Itaque nobis facilius longe nequitiam detestari Jesuitarum, quam sinistræ suspiciois quicquam concipere aduersum Scripturam.

XC. Vicesimus quintus locus. Zachariæ 12. Aspicient ad me, quem confixerunt, εἰς τὸν οὐρανὸν εἰπεῖσθαι. Judei corruptunt, dicentes, Aspicient in quem compunxerunt: ne videatur dici Deus ipse punctus, & Mellias Deus esse.

XCI. Atqui primo, Joannes Euangelista etiam sic legit c. 19. ὁ Θεός τούτος εἶχεν τὸν οὐρανόν. Hancine tam grauem concipi accusationem, ut in Joannem Euangelistam recideret? Minime, inquit. Sed Euangelista citavit sensum, non verba. Esto, inquam: Sed tu igitur semel concede nobis: sed & simul docero tuos, si quando alii verbis idem sensus citerunt, nullum indicium esse corruptionis. Quod si obtinemus, quotiani vobis loci pereunt, o Sophistæ, ex hac tam prolixa calumnia? Deinde, si idem sensus est eorum verborum, qui in Propheta, quid habes quo calumnieris Iudeis eadem usurpatibus verba?

XCII. Secundo: falsum est sic legere Judæos. Nam & textus Hebraicus constanter retinet ἡμεῖς αὐτῷ. Et Commentatores Abben Ezra, & Selomo idem legunt, eti interpretando valde detorqueant. Denique, quid si omnes Judæi corrumperent? An nostri codices propterea essent corrupti? At de his disputatione est. Nam Judæorum nequitia quid ad nos?

XCIII. Vicesimus sextus locus. Amos 2. Super tribus sceleribus Israël, & super quatuor non convertam eum: pro eo quod vendiderit pro argento Iustum, & pauperem pro calceamentis. Quidam noui Judei inuerterunt hunc locum legendō יְהוָה יְהוָה יְהוָה יְהוָה iusto.

XCIV. Atqui omnes codices legunt יְהוָה יְהוָה. Paraphrasles pluraliter יְהוָה innocentes. Soli Septuaginta male παντες mendicos. Sed noui Judei. Quinam, malum, illi? Aut quorsum hue? Non enim Salmeroni instituta erat declamatio in Judeos & Judeos nouos, quorum perfidia nequit pro meritis exagitari: sed erat propositum ostendere, Veritatem, sive lectionem Hebream, non esse sine plenisque virtutis & corruptionibus, ut non sit per omnia illi temere fides habenda. Nisi forte ex iis sint Jesuitæ, qui, quam non possint itam exonerare in heros, eandem in canes effundunt. Ceterum Judei Rabbini conseruant integrum lectionem. Selomo Jarchi explicat יְהוָה יְהוָה יְהוָה Eum, qui erat insens in iudicio David Kimchi: קָדוֹשׁ יְהוָה יְהוָה יְהוָה: qui est iustus in causa sua. Nec aliter Abben Ezra. Quid amplius querit Salmero?

XCV. Vicesimus septimus. Deuter. c. 21. Maledictus omnis qui pendet in li-

gno. Citatur ad Galatas 3. Maledictus à Deo omnis qui pendet in ligno. Hieonymus afferit Hebreos codices vivatos: & probat illud à Deo additum, ex eo quod cum multi in Scripturis dicantur maledicti, non quam tamen à Deo maledicti dicuntur. Idem eodem ad Galatas capite, cum citatur illud ex Deuteronomio. Maledictus omnis homo, qui non permaneserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut facias ea: negat Hebraice esse, Omnis, & in omnibus.

XCVI. Sunt ne igitur Hieronymi suspicione, pro demonstrationibus? Nam Hieronymus nihil certo afferit. In priore loco. Ex quo mihi videntur, ant Veteres Hebraeorum libri aliter habuisse, quam nunc habent, aut Apostolum, ut iam dixi, sensum Scripturarum posuisse, non verba aut quod magis est estimandum, post passionem Christi, & in Hebreis & in nostris codicibus ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis inueneret, qui in Christum maledictum à Deo credimus. In altero. Ex quo intelligimus, Apostolum, ut in ceteris sensum magis testimonij posuisse, quam verba: & incertum habemus, virum Septuaginta interpres addiderint, Omnis homo, & in omnibus: an in Veteri Hebreo ita fuerit, & postea à Iudeis deletum sit. In hanc me autem suspicionem illa res stimulat, quod verbum, Omnis, & in omnibus, quasi sensu suo necessarium ad probandum illud, quod quicunque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt, Apostolus vir Hebraice peritus, & in lege doctissimus, nunquam protulisset, nisi in Hebreis volumibus haberetur. Tum addi se ita reperiisse in Samaritanorum volumibus. Videu Hieronymum coniecturis videntem; & coniecturas argumentis fulcentem? Inclinasse quidem videtur in duorem partem, sed nos non est a qua: quandoquidem in humanis etiam soleme habetur inclinandum in moliori. Tum maxime, quia si que veritas inest in accusatione, nulla nobis Scriptura superfit, non corrupta. Nam & Latina versio, in posteriore loco, sequitur textum Hebreum, & in Epistola ad Galatas omnes codices cum Græci, cum Latini, retinent Maledictum à Deo: quod etiam est in Hebraico contextu. Quid enim aliud est אלהי־הַלְּתָה קָלְלָה. Maledictio Dei suspensus?

XCVII. Quanquam verisimum illud, à Paulo sensum potius affectatum quam verba. Nam & pendens in ligno, facile repetitur ex primis verbis. Non permanebit cadaver in ligno: quæ à Paulo non recitata necessitate hanc fecerunt. Et omnis, & in omnibus, sufficiebant ab ipso loquutionis genio. Nemo est enim qui ignorare possit, omnes maledictionis sententias in eo capite esse vniuersales.

XCVIII. Marianus Victorius notatione in Hieronymi Epistolam 145. 28. locum designauit ex Psalm. 118. sic scriptum אֵין דָרְשָׁנָה נִבְּנָה נִבְּנָה הַצְּלִיחָה נִבְּנָה ast olim aliter. Nam Hieronymus, Scindum, inquit, quod in hoc loco ter dicitur Anna, & primum quidem ac secundum eisdem literis scribitur, Aleph, Nun, He, tertium vero, Heth, Nun, He. Et paulo post. Si ex Aleph scribitur Anna, significari obsecro: si autem ex Heth, esse coniunctionem, sive interiorationem, quæ apud Græcos ponitur γεττασικά, cuius interpretationem Lactantius sermo non exprimit.

XCIX. Imo Hieronymus quid sibi tum voluerit, nemo Hebraicen imperitus, diuinauit. Nam primo Anna, per Aleph, Nun, He, vbi est? aut quis vñquam legit apud Hebreos? Constanter enim omnes loci derinent & etiam tertio loco. Secundo חַנְנָה, id est; Anna per Heth, quid est? aut vbi χεττανα? Itaque ne ipse quidem ullum exemplum indicavit: nā neq; potuit. Poruit tamen sono decipi: Nam הַצְּלִיחָה נִבְּנָה, eti duæ sunt voces, tamen uno spiritu leguntur, ut solent Encliticæ. Itaque Latinis literis potuit exprimi Heslianna, Quare non verum, fusile quicquam mutatum, aut esse mutandum, Scientem omnes Hebrei χεττανα illam particularē esse נִבְּנָה: quæ concilia fit נִבְּנָה.

C. Vnde tricesimum locum idem Marianus indicauit eodem loco, & repetit notationibus in secundum contra Pelagianos. Esaiæ 18. quod Hebraice dicitur אֲלֹהִים־הַצְּלִיחָה בְּכָל־עַמּוֹ Septuaginta legebant, בְּכָל־גָּמָן, hoc est, Biblinu Epistolas. Ex qua re, inquit, considerari potest, quanti facienda sit Septuaginta interpretatione.

CI. An quia nihil facienda Hieronymi interpretatione? Nam hæc habent vasis papyri, ex ea lectione, quam non probat Hebraice doctissimus, scilicet, Victorius. Sed hominis eruditionem mirare. Quid בְּכָל significat Biblinus, an Epistolas? Nam si Epistolas, quæ analogia? quo vsu? Sin autem Byblinas, ut videatur designare tum foni allusio, tum ordo vocum. Ergo נִבְּנָה significabit Epistolas. Rursus, quæ analogia? quo vsu? Tum autem Syntaxis cogeret exponi, non byblinas Epistolas, sed, si proprie, sive Amerini Episcopi, byblios epistolarum. Cæterum nihil dubito haud aliter lectum à Septuaginta, ac nos habemus hodie: sed putasse, vasa illa, byblina (id est, instrumenta, ad morem Hebraorum) fusile epistolas: nam & Hieronymus, In vasis papyro, id est, epistolis, sive naubis: annotationibus in eum Esaiæ locum. Nempe igitur oportuit malo Ecclesiæ fato subtiles esse Papistas. Sed bene est, οὐτε εἰσιν ιχνεῖσθαι εἰς τὰς οὐρανούς οὐτε εἰς τὰς οὐρανούς; inquit Nyssenus cap. 21. de hominis opificio: nunquam tam potens est nequitia, ut vim boni possit superare.

## C A P . XIII.

An editio Graeca Noui Testamenti sit corrupta.

I. Hæc tenus de Veteri Testamento: Nunc de novo: quod ipsum nolunt esse incorruptum. Dubium non est, inquit Gordonus, ca. 12. Controu. 1. quin ille, textus Græcus Noui Testamenti, in variis locis sit corruptus, & consequenter non adeo idoneus ad dignandam fidem. Argumenta habent: deinde experimenta. Argumenta sunt Gordoni duo.

II. Prius, ex antiquis Patribus, Christo proximis: sepius conquerentibus, sua iam ætate fusile depravatum textum Græcum: unde conficitur magis nunc nostra ætate, esse corruptum. Antecedens probat testimonio Irenæi, c. 29. lib. 1. Tertulliani lib. 5. contra Marcionem. Origenis in capitulo ultimum ad Romanos. Dionysij Corinthiorum Episcopi, atque aliorum apud Eusebium lib. 4. histor. cap. 22. 23. & lib. 5. cap. vlt. Theodoreti, lib. 1. de Hæreticorum fabulis in Tatiano.

III. Atqui nemo Patrum conqueritur absolute corruptum esse textum Græcum: sed tantum conatus accusant Hæreticorum in id studium incumbentium. Apparet ex ipsis testibus Gordoni haudatis. Irenæus de Marcio Pauli epistolas abscondit, auferens, quacunque manifeste dicta sunt ab Apostolo de eo, Dic.

eo Deo, qui mundum fecit. Agud Eusebium Dionysius conquerens suas Epistolas corruptas, Nec mirum certe si quidam Dominicanae Scripturas dedita opera depravare aggressi sunt. Item autor libri contra Artemonis hæresin, Sacras audacter depravauit Scripturas: Veteris fidei canonem abrogarunt. Theodoreus: Tatianus composuit Euangelium quod dicitur per quatuor, amputatus genealogis, & alius, quacunque offendens Dominum natum esse ex David secundum carnem. Quid haec quælo ad nostrum Euangelij contextum? Nisi forte contendat Sophista, eas omnes corruptiones in eo adhuc extare: & haberi hodie tantum particulam Euangelij.

IV. Breuer, nam clara res est: fatemur sœpe conatos hæreticos esse iam olim Scripturæ textum corrumpere: nam cur negemus olim factum, quod neicum Papistæ desperarunt: Sed negamus consequentiam. Quia, ut detrahatur fides nostris codicibus, non sat is est ut conati sint quidam corrumpere, sed omnino, ut corruerint: & inde non supersint exemplaria incorrupta. At nos negamus hoc factum, Imo scimus Deum prouidisse Ecclesie, & eos ipsos locos haberi nunc integros, in quibus corrumpendis sudabant hæretici.

V. Alterum argumentum. Apud Græcos ortæ sunt omnes fere antiquæ hæreses, Manichæorum, Valentinianorum, Arianorum, Macedonianorum, Nestorianorum: qui omnes conabantur varijs artificijs peruertere Scripturas, præfertim Noui Testameti.

VI. Atque hec puerilis *ταῦτα λογία*, imo *βασιλεῖα* est: reapse enim idem argumentum cum præcedente. Conati sunt hæretici corrumpere: id prolixè concessum. At corrupisse constanter negatum. Concedo plerosque hæreticos ortos in Græcia. Sed idem dico, eosdem in Græcia potentissime confutatos à viris magnis, magno numero: quibus totidem pares vix habuit Latina Ecclesia. Itaque Græcia, hac saltem parte, instar est scorpij, à quo præsentissimum antidotum aduersus suum venenum. Atque adeo conatus istos Græcorum hæreticorum Latini non habuere cognitos, nisi à Græcis: hodie que etiam omnes notatos inuenimus in horum libris. Itaq; recte Bellarm. c. 7. lib. 2. de Verbo Dei: *Etsi multa depravare conatis sint hæretici: tamen nunquam defuerunt Catholici, qui eorum corruptelas detexerint, & non permisérunt liberos sacros corrumpi.*

VII. Sed experimenta habebunt fortasse aliquid solidius. Inquiramus. Primus locus apud Bellarmino est ex 15. ca. 1. ad Corinthios, vbi cum legendum fit, *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cœlestis: ut non solum Latina versio habet, sed etiam Caluinus probat: Græci tamen codices constanter legunt, Secundus homo Dominus de cælo, & divinitas &c. & πνευμα & Κριτης & ιερος.* Quam depravationem fluxisse ab autore Marcione, patet ex Tertulliani lib. 5. contra Marcionem.

VIII. At nos in Græco textu corruptum quicquam agnoscere non possumus. Et primo Caluinum probare Latinam editionem, non religiose dicatum. Nam ille citat quidem interdum, sed non comparat Græco cōtextum, cui in Commentarijs tam secure acquiescit, ut Latinam, quasi nunquam sibi visam, penitus dissimularit. Quid mirum autem, si aliquando alias, semel, iterumve aut tertio, recitarit aliud agens, id est, cum hæc verborum discrepantia neque conferret suo argumento quicquam, neque detrahatur.

IX. Este autem à Marcione, Dominum, fateor annotatum. Sed quero, quo iure. Non tantum enim exemplaria Græca constanter omnia legunt, Dominum, ut suspicari nemo possit eis vitium scribarum: sed etiam Syrus Interpres. *Filius hominis primus terrenus, quia è terra filius hominis secundus Dominus è cælo.* Et Arabs, interpretetur Iunio: *Homoprimus luteus è terra: homo vero secundus Dominus è cælo.* Neque nullum Latinum Scriptorem nouimus, qui aliter legerit. Et vero hæc multo est augustinior lectio, vt docet Beza.

X. Secundus locus ex eiusdem Epistolæ 7. *Qui cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est: mulier immupta & virgo, cogitat quæ Domini sunt.* At codices Græci longe aliter: nam illud *diuisus est*, coniungunt cum sequentibus, sic: *μεταξειν γυναικειον, & παιδιον, & diuisus est uxor & virgo.* Sed hanc lectionem negat Hieronymus esse Apostolicae veritatis, lib. 1. contra Iouianum.

XI. Atqui Græcorum codicum consensum firmant interpretes Syrus & Arabs. Ille: *Discrimen est inter mulierem & virginem. Iste, Inter coniugatam quoque & virginem distinctione est.* Græci quoque Patres, Chrysostomus, Oecumenius, Theophylactus. Quin & Basilius libro de vera virginitate. Itē Latinis, Tertullianus de Virginibus velandis, c. 4. & Sedulius. Ambrosius etiam bis repetit *το μετεπέστερα, ut prius pertineat ad præcedentia de viris, posterius ad consequentia de mulieribus & virginibus.* Denique Franciscus Lucas testatur se duos codices Latinos vidisse, qui à reliquis disserint. Hieronymum autem, Iouianum violentius quam iudicio suis impugnanti, Hieronymum ipsum oppono sui magis compotem Epistola ad Eustochium de Custodia virginitatis: & aduersus Heluidium.

XII. Tertius locus ex 12. ad Romanos, vbi Latine legimus, *Domino seruientes.* Nam Græcinon habent *Κριτης*, sed *πνευμα & πνευμati, temporis seruientes.* Illam autem esse verissimam lectionem patet ex Hieronymo epistola ad Marcellam, que in editione Mariani est 102. item ex Origene, Chrysostomo, Theophylacto, aliis.

XIII. Atqui mendacium est, Græcos codices legere *κριτης*. Si quosdam si forte multos dixisset, non irem inficias. Sed ut corrupta sit Græca editio, id non sufficit. Omnes autem sic legere, ferendum nullatenus. Nam Franciscus Lucas restatur sex vidisse in quibus esset *Κριτης*. Et Beza asserit ita legi in probatissimis quibusque. Dominicus à Soto obseruat eam lectionem iam vniuersum extare tum Græcc, tum Latine. Arias Montanus, non tantum in texu posuit *Κριτης*: sed etiam in Apparatu nullam adnotauit lectionis varietatem: quo satis ostendit se nullos leguisse codices Græcos, in quibus esset *Κριτης*: alias non omisurus opinor: qui longe leuiora collegit. Adde Græcos, quos ipse aduersarius nominavit: *Quid erat scrupuli?* Sed & Syrus interpres ita legit.

XIV. Quattus locus ex 4. c. 1. Epistolæ Iohannis: vbi pro his verbis, *Omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est: quæ non tantum exstant in Latina editione, sed etiam legebantur olim in vetustissimis codicibus, ut patet ex historie Tripartite lib. 12. c. 4. hodie legimus Græccam των πνευμάτων ὃ μη ὄμολογον τῷ Ιησῷ Χριστῷ, εἰς ταχινότερον θεον σεμνα.* Omnis spiritus, qui non cōfiterit Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est. Astilla lectione sustulerunt de veteribus exemplaribus, qui separare voluerunt ab hominis dispensatione diuinitatem. Annotauit Stapletonus in Relectione, contr. 5. q. 3. art. 2.

XV. Certum est, omnes Græcos codices dissidere à Latinis. Sed corruptos illos esse potius quam istos, hoc opus hiç labor est probare. Certe illorū sententia longe augustinior est, & *ιερόποντες*. Nam cum Latinis codices solis festi sint, si forte, Nestorianis, at Græci neq; his fauent, & alias hæreses potentissime refutant. Nam & νικαν personam contra Nestorium, & duas naturas contra Eurychem manifeste prædicant. Cum neque duas naturas Latinis designent, neque vero etiam satis difterre viñcam personam. Nam est, dissoluere, eo referri queat, tamen longiuscule est petitum.

XVI. Nam quod Socrates scripti hunc locum à Nestorianis falsatum: primum, cur verisimilis est, quam ab Eutychianis? Nam his æque nocebat lectio Græca. Deinde, vel Nestorianis nullos op̄pet adfuisse Iesuitas, vel non valde sibi timuisse ab hoc loco. Nam, quæ sunt Iesuitæ subtilitate, tam remotum verbum soluendi, facile in eum sensum auertissent, ut nō esset Nestorio molestum. Cur non enim soluere Christum is dicatur, qui omnino eius autoritatem impugnet, & nolit à Christians agnoscere? Et si quid aliud a statu homines poterant ex cogitare. Denique non ea tantum soluuntur, quæ personis distrahuntur. Nē illi si Salmeronem consuluerint, facile dicturi erant, eos soluere Christum, qui negarent Papam esse Oecumenicum Pontificem, aut certe quæ imagines adorandas: aut denique qui indulgentias viles. Se vero iisdem verbis non tangi, magis quam Papistas illis Pauli de interdicto matrimonio, quorum vis exhausta dānandis Montanistis, aut Tatianis.

XVII. Deinde eam lectionem, quomodo potuerunt inuchere Nestoriani, quæ ante Nestorium aliquot seculis existit? Habes apud Cyprianum contra Iudeos, lib. 2. Item in Epistola Iohannis, *Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, de Deo est: qui autem negat in carne venisse, de Deo nō est, sed de Antichristi spiritu.* Imo ante Cyprianum in Polycarpo, ad Philippienses, *Abstinete à scandalis, & falsis fratribus, qui in vano portant nomē Domini, qui oberrare faciunt inanes homines.* Omnis enim qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, hic Antichristus est. Mirum si tanto ante Nestorium natum, Nestoriani erant Polycarpus Iohannis ipsius discipulus, & Cyprianus: ut missam faciam Syrum interpretarem, qui reddidit in hunc modum, *Et omnis spiritus qui non confitetur, quod Ieschua in carne, non est ex Deo: sed hic ex Christo falso est.*

XVIII. Quintus locus ex 15. cap. 1. ad Corinthios. Pro his græcis, *μήντες & κούροι & νεονεαροι & παιδια & αποδεκατοι: & omnes quidem non dormiemus: omnes tamen immutabimur: Latine longe alia sunt, Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur.* Quæ de re prolixe Hieronymus epistola 152. ad Minicium & Alexandrum.

XIX. Sed hunc à Stapletono miror obiectum. Nam Sixtus Senensis reliquit in dubio, enumeratis hinc inde multis auctoribus. Canus vero diserte pronuntiat neutrā lectionem à viris Ecclesiæ reprobarat esse: sed admonuisse fēmper dubiam & variam: Itaq; neutrā nos recipere cogi, quia neutrā tram doctores Ecclesiæ tanquam exploratam & Catholicam asserere. Enim nūc si nondum est Latina lectio palam fancita, quomodo falsitatis conciui potest Græca:

XX. Sed Latinam non esse satis sinceram probamus: quia omnes fatentur nullum exemplar Græcum aut habere, aut habuisse. *Omnes quidem resurgent.* Nam *ταῦτα λογία* non potest ita significare. Tantum diuinavit Salmero forte ab aliquibus lectum *εν*, & inde detracta una litera, facta negationem. Sed haec conjectura nihil habent solidi. Porro negationem magis congruere cūnatur ex articulis fidei, in quibus fatemur nos credere, Christum iudicatum viuos & mortuos. Nec vero aliter reddiderūt Syrus & Arabs.

XXI. Sed Salmero contra disputat. Primum; illud *μῆντες & κούροι & νεονεαροι, iuxta verborum proprietatem significare nullos dormituros.* Quia aliquos dormituros non omnes, significandum est, per, *Non omnes dormiemus.* Secundo falsum esse non omnes dormituros: quia contra Scripturæ afferant mortem viuercalem. Tertio, non esse verum, omnes immutandos: non enim omnium futuram immutationem, teste Apostolo. *Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, & omnes immutabimur.* Imm: *ταῦτα* non immutabuntur. Quarto, si deis qui non morientur, dictum, *& nos immutabimur,* quomodo de Paulo verum erit, quod non sit mortuus, cum se inter eos numeret, qui immutabuntur, & non morientur?

XXII. Respondeo, ab Hebreis ita usurpari huiusmodi negationes prō viuercalibus: sed aliter fieri in aliis linguis. Fatemur autem & in Nouo Testamento non raro esse illud Hebraismum. Sed quid obstat, quominus hoc loco dicamus Paulum usum idiomatic Græco? *Vi Matthæi, 7. 8. μέσοις οικονομοι, non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; id est, non omnis, sed tamen aliqui.*

XXIII. Neque est quod dicat non esse idem, *Non omnes, & omnes non,* Nam apud Hebreos, unde ratio est desumpta, & que vniuersalis est utraque phtasis. Exod. 20. *בְּלִא בְּשֻׁעַד תְּהִלָּתְךָ וְלֹא תְּמִתְּנֵנָה.* Non facies omne opus in eo. Leuiti c. tertio. *בְּכָל־חַלְבָּךְ וְכָל־זָבָחָךְ: πᾶν σταχεὸν καὶ πᾶν αὐλαῖον.* Latinum deserbo Hebraismo. Nec sanguinem nec adipem omnino comedetis. Et vero hunc ipsum nostrum locum Graci expofuerunt non viuercaliter. Oecumenius, *οι πᾶντες εὐλογοῦσθε, οι πᾶν δοκιμάσθε.* Tunc enim reprehenduntur quidam, qui non morientur. Chrysostomus inuerit, *οἱ λεγοῦσι διότι, οἱ πάντες μὴ ξεροῦσθαι, πάντες δὲ αὐτοὺς μετανοεῖν.* Hoc est autem quod dicit, *Non omnes quidem moriemur, omnes autem immutabimur,* *οἱ μὲν δοκιμάσθε, etiam qui non moriuntur.*

XXIV. Ad secundum. Fateor mortem esse viuercalem: sed hoc Paulum negasse. Nam *ταῦτα λογία*, non est simpliciter mori: sed in morte aliquando detineri. Hoc negat Paulus: *μητιμον, quia mutatio illa futura sit in instanti, καὶ ἀδύνατο, καὶ μηδὲ φέρεται in momento, in isto oculi.* Vnde quidam poterant etiam negare illos morituros: *μητιμον, quia instantis est instar nihili.* Et hoc pertinet locus 1. ad Theſſal. 4. vbi diserte distinguuntur *οἱ κοινωνίτες, ab iis qui viui relieti erat.* Hoc n. *vobis dicimus verbis Domini, fore ut nos vivi, qui reliqui erimus in adiutorio Domini, nō præueniamus eos qui obdormierint.* Ergo inquam, ij qui tunc in viuiscerunt, nō sunt Paulo iudice inter *τυπούς οὐρανούς.*

XXV. Oecumenius. *Ἄλλοι δὲ, & οἱ μητιμον, οὐτις οὐδὲν θεωρεῖ, τὰς αὐτὰς εἰσαγάγει, ἀλλὰ θεωρεῖ τὰς θεωρεῖς δὲν θεωρεῖ, τὰς δὲ οὐδὲν θεωρεῖ, τὰς δὲν θεωρεῖς οὐδὲν θεωρεῖ.* Οecumenius: *τοιούτοις εἴσαι φαντασίαι. Αλλ' illud, Non moriemur, dieunt de longa morte illum dixisse, adeo ut corruptione, & dissolutione opus sit. Nam in atomo, siue puncto, in isto cœli, siue motu & impetu mori & resurgere, negant esse dormire.*

**XXVI.** Ad tertium. Primo, cur non verum omnes immutatum iri? Nam ille alter locus primum falso citatur. Non enim, & omnes immutabimur, sed habet, Deinde nos vivi, qui reliqui erimus: rapiemus simul cum eis. Deinde, si haberet, & omnes immutabimur, quid inde conficeret? Non enim necesse est, de reliquis negari, quod affirmatur de quibusdā. Nēpe igitur, propriea omnes, qui tunc in viuis erunt, immutabuntur: quia omnes omnia inmutabuntur.

XVII. Sextus locus, Matthæi 6. conflat in omnibus exemplaribus Græcis inueniri hæc verba addita ad finem orationis Dominicæ, *Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in secula*. Quæ non sunt partes diuinæ Scripturæ. Et esse addita à Græcis ex duobus intelligi potest. Primo, quod Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, orationem expONENTES, nullam eorum mentionem faciunt. Secundo, quod Græci in sua Liturgia recitant quidē hæc verba, sed non continuant cù oratione Dominicæ.

XIX. Non est, inquit Bellarminus, pars Scripturae. Cur non, inquam? Nam si hoc loco non extaret, tamen i. Chronicorum 29. totidem fere verbis legitur. Fateor equidem, quod Gretserus obiicit, non quare, utrum extet alibi, sed utrum hic debeat: sed Bellarmimum tamen inconsulte loquutum in aperio est. Et si peccatum esset, certe minus multo esset, quam editionis Latinae, quæ plurimis locis addit, quæ in Scriptura nusquam legas, ut suo loco sumus ostensuri. Meminisse tamen oportuit eundem Bellarmimum ut tueatur editionem Psalm. 13. cui inserti sunt aliquot versus aliunde repetiti, Ecclesia, inquit, patitur eos octo versus in vulgarata esse, quia sunt partes Scripturae.

XXX. Quid tum autem, si huius particula hoc loco non meminerint Latin? Aut carum maior authoritas sit, ut dicamus additam Gentes codicibus; quam Gr̄corum, ut erasam à Latinis. Et tamen Gr̄corum prærogativa est, quandoquidem non à Latinis ad Gr̄cos, sed contra à Gr̄cis ad Latinos Scripturæ Sacrae peruenere. Adde Gr̄cis Syros. Nam hi legunt, tum in textu ipso, tum in suis precationibus. Quid? conspirant Ecclesiæ Gr̄ca, & Syriaca: & vnam Latinam oportebit præualebit?

XXXI. Sed Græci, inquit Bellarminus in sua Liturgia non continuant cū oratione Dominicana. Quia, inquam, Liturgia? illiberaliter fecit Sophista, cū tacuit. Ast ego, cum percurri, quæ fuerunt ad manum, contra reperi. In Basili Anaphora sic legi paraphrasticas eius orationis finem, Domine Deus & Servator noster, nec induc nos in tentationes difficiles, aut necessitates amaras: nec inducas nos in laqueos aduersarij, hostiumq; antmarum nostrarum: neque destinas nos ut incidamus in manus affectabilium grassatorum, & qui vitam nostrā ladere cupiant: sed libera nos ab omnibus temptationibus occulis, & manifestis, eundem diebus vīt & nostra: at q̄ exime nos ab omnibus malis, que propter iniquitatem nostram incurruunt in nos: quia tuum est regnum, & unigeniti filij tui, ac Sæctissimi sui Spiritus, boni, adorandi, virtutē largientis, & tibi in substantia aequalis, nunc & semper & in secula seculorum, In Liturgia Chrysostomi. Ο χριστός Πατήρ ἡμῶν ἐκφωνεῖ ὁ ἵερος, ὅτι σὺ εἶνις βασιλεὺς, καὶ ἡ δύναμις καὶ ἡ δόξα, & πατέρος σὺ τὸ γένος τὸ γένος τὸν καὶ ἀνὴρ τὸν αἰώνα τὸν αἰώνας. Ο χριστός ἡ μητέρα. Chorus: Pater noster. Alta voce Sacerdos. Quoniam tuum est regnum, & potentia, & gloria, Patri, & Filii & Spiritus Sancti, nunc & semper, & in secula seculorum. In Liturgia τῶν αποστόλων. totidem verbis & syllabis. Quid ergo? mentitur-ne Bellarminus?

XXXII. Sed Gretserus ex Maldonato, notat additionis originem ex more Græcorum, quibus vñitatum preces terminare aliquandoxologia. Hinc Psalmis addere solitos, *Gloria Patri*. Salutacioni Angelica, ἐν τῷ ἀπόστολῳ. Quia tu peperisti Salvatorem nostrum. Et Sermones ad populum plerumque claudere his verbis, ἐνοισὶ περὶ οὐδέτεροι δόξαις, οὐ διατελεσθαι.

XXXIII. Respondeo, nō negari ita soleare Græcos. Sed utrum is mos huic additioni originem dederit, an potius hic contextus ei consuetudini, non explicat aut Gretserus, aut Maldonatus. Ego posterius dico esse facilius. ut quia à Christo ipso videorint hanc orationem tam solemnem ita conclusam, putariant non inutiliter & reliquias omnes similiter claudendás. Prius autem abhorre à verisimili facile hinc discas: Quod textui Scripturæ nusquam inuenias apud eos additas eas doxologias. Non in Psalmis, *Gloria Patri*, non in salutatione Angelica, *Quia tu peperisti*: sed textu sacro relicto intemerato, huiusmodi doxologiarum usus frequentatur in publicis, priuatim ve pietatis exercitiis. Quid cur aliter factum esset hoc loco?

XXXIV. Septimus locus additur à nonnullis ex 5.ad Romanos, Regnauit  
mors ab Adam, usq; ad Mosen, etiam in eos, qui non peccarunt in similitudinem  
preuaricationis Ada. Pro qua Ambrosius contendit legendum potius, in eos  
qui peccauerunt in similitudinem preuaricationis Ada: sublata negatione. Et  
sic legis olim Tertullianum, Viatorinum, Cypriatum, eis repugnat ex-  
emplaria Græca: corrupta postquam versa sunt in Latinum; remanentibus  
versionis codicibus purioribus propter simplicitatem temporum: obiectio  
est apud Driedonem.

est apud Driedonem.  
XXXV. Atqui omnia exemplaria Latina eodem modo sunt corrupta : si ea corruptio est. Verum præter consensum Syri Interpretis, res ipsa prodit huius lectionis sinceritatem, vt recte Beza obseruauit. Nimis tamen, quia ab euentu docet omnes homines esse peccati reos, etiam infantes, qui non peccarunt sicut Adam; id est, actualiter. Nam id institutum est Pauli, à mortis pena euincere peccati culpam. Quod non faceret, si mortem diceret regnasse in omnes qui peccassent ad similitudinem Ade: quia excipi possent infantes, in quos regnauit eadem mors: et si non similitudo peccati. Nam hanc siue interpreteris de iisdem peccatorum actualium formis ; siue altius de iisdem peccatorum generibus: neutro modo dici possunt infantes peccasse ad similitudinem Adami.

XXXVI. Octauum locum Gordonus annotauit Lucae 1. *Quod nascetur ex te Sanctum.* Graeca exemplaria omittunt *cū eis*, *exte*. Et tamen hæc verba multum faciunt contra Anabaptistas, Sereratum, & similes Antitrinitarios, qui quāmis fateantur Christum natum, tamen negant ex Virgine, quia negant ab ea sumpsiisse carnem.

XXXVII. Ast ego concedo in nullis exemplaribus Græcis repertis: at plius addo, à nullo Græcorum legi, si vnum ex cipias Athanahum, quæ Beza citat ex Epistola ad Epictetum. Quiaquam Maldonatus non excludit omnes, sed plerosque. Fateor etiam valere aduersus eius generis hæreticos. Sed corruptionem nullam agnosco propterea; neque vijam, quod quidem videtur, Beza, esti alioquin restituendum putat. Népeidem fensus est, siue ad sir, siue absit ea particula. Nā verba Græca disertiora sunt Latinis, is quib. illud nasci, debile est ad eas reuinendas haereses: ut facile potuerint natu concedere, negantes carnem ex Virgine. Sed Græcum Ἀρωάτι aliud est obiectu te etiam Maldonato. Recte verterit, Quod ex tegeneratum fuerit. Quibus verbis, non oris, sed conceptus significatur: οὐ γένος enim non est nasci, sed concepi. Itaque putaram à dispartilitate vocabuloruim, necessariam fuisse Syro Interpreti additionem. Nam τὸ commune tum gignendo tum patiendo: Itaque τὸ Ἀρωάτι oportuit aliqua circumstantia denotari. Similiter Latino interpreti venti verbo nascendi. Sed Græca sibi ipsa sufficiebant.

**XXXVIII.** Locus nonus Ioannis 7. *Nondum erat Spiritus datus. Pro quo Græce, Nondum erat Spiritus Sanctus.* Quam depravationem Gordoniis Macedonianorum esse dicit, & aliorum hæreticorum, qui negabant Spiritum Sanctum esse verum Deum.

XXXVIII. Atqui de Spiritu Sancto, quatenus Deus est, non loquebatur Christus; sed quatenus Apostolis datus. Quid hoc ad Macedonios? Porro omnes Graeci, sanctum legunt, non datum. Iansenius Concordiae c. 75. Circa huius sententia primam partem, sciendum Graeca non habere, Nondum erat Spiritus datus: sed nondum erat Spiritus Sanctus. At quoniam ea lectio prima frons impium sensum praeserebat, quasi scilicet, Spiritus aliquando non fuerit, offensus quispiam, ut est verisimile, mutauit Sanctus in datus. Verum nihil erat periculi in Gracorum lectione. Salmero tom. 8. tract. 37. Graeca exemplaria antiqua, pro datus habent Sanctos. Et in sensu nulla est prouersus a nostra lectione diueris: quia et se non exprimatur verbum, Datus, supplexum est necessario. Caeterus. Ratio dicendi manifestat, quod non loquitor de esse in se, sed de esse in credentibus. Dixerat enim de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum: & reddendorationem quod accepti erant credentes, dicit nondum enim erat Spiritus Sanctus, supple in credentibus in eum. Nec alia Graecotum est exppositio.

XXXIX. Decimus locus Matthæi 8. In Græco habetur, *Longe ab illerat grex porcorum.* At Latine rectius, inquit Gordonus, *Non longe.* Nec dubito, inquit Maldonatus, Latinam lectionem incorruptiorem esse. Quia Marcus & Lucas dicunt, *Erant autem ibi, id est, in eolo: Et Lucas in monte:* Marcus, *et ne gen. iuxta montes*: quos prope lacum fuisse certum est. Et quia propterea Christus concessit, ut in porcos irruerent, ut qui aderant, ex porcorum interiu cognoscerent, quam multi, & quam saevi demones essent: quod neque cognouissent, si porcos non vidissent: nec vidissent, si procul fuisserent.

XL. Sed Latine ita legitur reclamante fide omnium Græcorum exemplarium, inquit Beza: quam fidem non video cur temere sollicitemus. Quid enim habet incommodi? Non vidissent, inquit Maldonatus, qui Christo aderant. Quanto ergo spatio, inquam, ~~me~~ definiendum? An nulla sunt longe, nisi quæ ultra quam oculi possunt contendere? Ast ego putabam etiam intra. Ut Lucæ 15. in ~~in~~ cœrū ~~manū~~ dñi nigris, id est autrō pœnæ. Quam autem adhuc longe abesse, vidit enim pater ipsius. Et Matthæi 26. Petrus autem se quebatur eum, ~~in~~ ~~manū~~ procul. Et 27. Erant autem illuc mulieres multæ ~~in~~ ~~manū~~ ~~se~~ spectantes. Itaque non dubito sincerissimam esse electionem: atque omnino idem Matthæi ~~manū~~. Et Lucæ. cōtra mōrem. Et Matthei mōrem. Neque enim verisimile est, permixtos fuisse porcos viris, id est, in eodem ipso fuisse loco cum Christo, & reliquis: sed aliquanto remotos spatio, nempe pascentes non in ipso litorc, siue mavis, iuxta monumenta: sed in montis radicibus.

XLI. Undecimus locus Lucæ 2. In terra pax hominibus bona voluntas. A rectius, inquit Gordonus, *Hominibus bona voluntatis*, iuxta Hebraicā pha-

XLI. At Beza nihil aliud, nisi se non recusatum Latinam lectionem. Non recusem, inquit, legere & dicens. Sed nihil tamen censuit mutandum, in tanto consensu Graecorum exemplarium, & autorum. Et explicandum notwithstanding longe aliter, quam Papistæ soleant: qui abusi, suo more, ambiguitati occasione, homines dixerunt bonæ voluntatis; quorum fuerit voluntas bona: cum ille censeat voluntatem illam Dei esse; quod & Maldonatus admisit. Sed Beze concedamus suam pacem, suamque simul sententiam. De re ipsa discimus.

**XLIII.** Maldonatus suo more confidentia plenus, tanquam imperium obtinens in Theologicis rebus, agit acriter. Primum autoribus non tantum Latinis, sed etiam Gracis, Origene, Cyrillo, Chrysostomo. Sed hoc futile. Nam quod ad Latinos attinet, lepe dictum, non esse omnium eorum consenserunt, opponendum Gracis, à quibus illi Scripturas habuerunt. De Origene, Chrysostomo, Cyrillo, facile negotium: nulla haberi eorum testimonia Graeca: sed à Latinis versionibus. Cognitum autem lippis & tonsoribus, Latinos interpres inflexisse, quem habebant textum p̄ manibus, ad suę versionis formam. In Origene etiam mire lusisse & illius sensibus suos admisicuisse.

**XLIV.** Contendit rursus eius breuis orationis esse duo tantum membra. Quod nobis aliter dictat ipsa verborum constructio. Sed cur duo tantum. Nam cui, inquit, in terra nisi hominibus pax esse potera? Cui autem? Nulli certe inquam. Itaque concedo hominibus pacem afigiari: sed esse ergo tandem duo membra, constanter nego. Nempe, quia eti non opponatur cœli nisi terra: tamen hec ipsa pars quo de terra agit, duo complectitur membrorum de pace, alterum de causa eius pacis qui e nulla est, nisi *Exodus* 20.18.

XLV. Interrogat quis sensus sit: *In hominibus bona voluntas. Non incommodus, inquam: Quis enim non audiuit. Lucas 3. cōtra iudeos et sic Marthae ēi ἐδόκειν: In quo mibi complacui. Prioris ad Corinth. 10. cōtra iudeos et iudeis autem nūc ἐδόκεντον. Non in pluribus eorum beneficium est Deo. Post. 12. ἐδοκῶ cōtra devilias. Post. ad Thessal. 2. διδόκοντας σε τῇ αἰδησῃ. Intellige eadem nunc syntaxeos ratione dictum επιφέροντα διδόντα.*

**XLVI.** An sensum exagitat potius? Quid-*n* ergo placeat illud Calvini  
Appositiue sub*i*gi*c*i*v* don*l*as, ut sciamus unde pax nobis proueniat? Hic ille Iesu  
tar*u* superciliosissimus, Quam violentum est! Plaudite, Dixit. Scelerati, qui  
rationem ab eo exigitis, cui supra rationem, sine ratione: contra rationem im  
perium est. Quid ergo tanti est*e* i*s* uitam fieri?